КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
18 июня 2015 г. пгт Красногвардейское № 175-1

Об  утверждении  методики
определения  штатной  численности
муниципальных  служащих
Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района
Республики Крым

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и
деятельности  контрольно  счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных образований", Законом Республики Крым от 21.08.2014 г. №54-ЗРК
«Об  основах  местного  самоуправления  в  Республике  Крым»,  Уставом
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1.  Утвердить  методику  определения  штатной  численности  муниципальных
служащих  аппарата  Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым (прилагается).

2.  Настоящее  решение  опубликовать  в  газете  «Официальный  вестник
Красногвардейского  района»  и  разместить  на  официальной  странице
муниципального образования Красногвардейский район на портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru..

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

Приложение
к решению районного совета
от 18 июня 2015 года № 175 – 1

Методика определения штатной численности муниципальных служащих
Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым

1. Общие положения
1.1. Методика определения штатной численности муниципальных служащих

Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района  Республики  Крым
разработана  на  основании  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
Методических рекомендаций по определению  штатной численности сотрудников
контрольно-счетных   органов  муниципальных  образований  Республики  Крым,
утвержденных  Постановлением  Коллегии  Счетной  палаты  Республики  Крым  от
26.02.2015 № 3-1/15, иными нормативными актами в целях унификации подходов к
определению штатной численности сотрудников.

1.2.  Штатная  численность  Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского
района  Республики  Крым  должна  обеспечивать  безусловное  выполнение
обязательного  объема  полномочий,  определенных  Федеральным  законом  от
07.02.2011  г.  № 6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности
контрольно-счетных органов  субъектов  Российской Федерации и  муниципальных
образований»  (далее  -  Федеральный закон  от  07.02.2011  № 6-ФЗ)  и  Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

1.3.  При  определении  штатной  численности  муниципальных  служащих
Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района  Республики  Крым
применялись  нормы  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  Федерального
закона  от  07.02.2011  года  №  6–ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и
деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных  образований»,  Реестра  должностей  муниципальной  службы  в
Республике Крым, законодательства  Республики Крым и нормативных правовых
актов муниципального образования.

1.4. В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Федерального закона от 07.02.2011 г.
№  6-ФЗ  контрольно-счетный  орган  муниципального  образования  образуется  в
составе председателя и аппарата контрольно-счетного органа.

1.5. Структура контрольно-счетного органа муниципального района, исходя из
возложенных  на  него  полномочий,  должна  соответствовать  следующим
требованиям.

Наличие:  председателя  и  аппарата  контрольно-счетного  органа
муниципального образования.

В соответствии с пунктом 6 статьи 5 Федерального закона № 6-ФЗ в состав

2

аппарата  входят  аудиторы  и  инспекторы.  На  инспекторов  контрольно-счетного
органа  возлагаются  обязанности  по  проведению  внешнего  муниципального
контроля в пределах компетенции соответствующего контрольно счетного органа.

1.6.  Расчет  штатной  численности  муниципальных  служащих  Контрольно-
счетной палаты Красногвардейского района предлагается вести на основе базового
минимального  значения  2  штатных  единицы,  скорректированных  на  основании
коэффициентов, характеризующих особенности развития района.

1.7. Предлагается расчет на основе метода учета коэффициентов:
-  численность  населения,  проживающего  на  территории  муниципального

образования значения от 50 до 100 тысяч – 0,5 штатных единиц, от 100 тысяч до 300
тыс. – 1,0 штатных единиц, более 300 тыс. – 1,5 штатных единиц;

 – объем бюджета муниципального образования,  значения объема расходов
консолидированного бюджета от 500 млн. до 1 млрд. рублей – 1,0 штатных единиц,
объем расходов консолидированного бюджета от 1 до 3 млрд. рублей – 2,0 штатных
единиц, объем расходов консолидированного бюджета более 3 млрд. рублей – 3,0
штатных единиц;

– количество главных администраторов бюджетных средств муниципального
образования   от 10 до 50 – 0,5 штатных единиц,  более  50 ГАБС – 1,0 штатных
единиц;

–  количество  муниципальных  учреждений  и  муниципальных  предприятий
муниципального образования, при значении более 100 учреждений и предприятий –
1,0 штатных единиц;

– количество муниципальных образований на территории городского округа
или муниципального района, при значениях до 20 (включительно) муниципальных
образований  –  0,5  штатных единиц,  более  20 муниципальных образований –  1,0
штатных единиц;

–  площадь  территории  муниципального  района  и  развитость  транспортной
сети,  при  значениях  затрат  времени  на  передвижение  к  наиболее  удаленному
объекту контроля и обратно более 4 часов – 1,0 штатных единиц.

Каждый  коэффициент  применяется  отдельно  –  к  исходной  минимальной
базовой штатной численности контрольно-счетного органа.

Штатная  численность  контрольно-счетного  органа  муниципального
образования определяется как сумма минимальной базовой штатной численности и
увеличений к минимальной базовой штатной численности по каждому из факторов.

ОШ = МШ + К1 + К2 + К3 + К4 + К5 + К6
где:
ОШ — общая штатная численность контрольно-счетного органа;
МШ  —  исходная  минимальная  базовая  штатная  численность  контрольно-

счетного органа;
К1  —  коэффициент,  отражающий  фактор  численности  населения,

проживающего  на  территории  муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым;

3

К2  —  коэффициент,  отражающий  фактор  объема  расходов
консолидированного  бюджета  муниципального  образования  Красногвардейский
район Республики Крым;

К3  —  коэффициент,  отражающий  фактор  количества  главных
администраторов  бюджетных  средств  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым;

К4 — коэффициент, отражающий количество муниципальных учреждений и
муниципальных  предприятий  муниципальных  образований  Красногвардейского
района;

К5  —  коэффициент,  отражающий  количество  входящих  в  состав
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,
муниципальных образований – сельских поселений;

К6  —  коэффициент,  отражающий  площадь  территории  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  и  развитость
транспортной сети.

Таким образом,  согласно  коэффициентам по  муниципальному образованию
Красногвардейский район Республики Крым учитываются  следующие показатели
штатной численности:

К1 равен 0,5;
К2 равен 2;
К3 равен 0;
К4 равен 1;
К5 равен 0,5;
К6 равен 0.
То есть сумма коэффициентом равна
ОШ = 2 + 0,5 + 2 + 0 + 1 + 0,5 + 0 = 6
Рекомендованная  штатная  численность  Контрольно-счетной  палаты

Красногвардейского района Республики Крым – 6 штатных единиц.
2. Заключительные положения.

2.1.  Штатная  численность  Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского
района  складывается  из  количества  сотрудников,  необходимых  для  исполнения
полномочий  контрольно-счетных  органов  на  уровне  муниципального  района  и
передаваемых  полномочий  контрольно-счетных  органов  сельских  поселений  без
учета  обеспечивающих  специалистов  (бухгалтерское,  кадровое,  юридическое,
информационно – технологическое обеспечение).

2.2. На период до достижения самодостаточности бюджетов муниципальных
образований материально-техническое и организационное обеспечение Контрольно-
счетной  палаты  Красногвардейского  района  Республики  Крым  осуществляться  в
рамках положений п. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

4